CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 347/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0347/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente,  solicite,  com  a  máxima  urgência,  a  intensificação  das  rondas  da
Guarda Civil  Municipal  (GCM) nos Bairros Várzea,  Vila  Camargo II  e  Vila  São
Miguel.

JUSTIFICATIVA

Diante  dos  relatos  constantes  da  comunidade,  torna-se  necessária  uma atuação  mais
efetiva e ostensiva da GCM, tendo em vista o aumento significativo no número de delitos e
ocorrências de natureza criminosa registrados nestes locais,  o que tem gerado grande
preocupação e sensação de insegurança por parte dos moradores. Tais medidas visam
coibir  práticas  ilícitas,  garantir  a  segurança  pública  e  promover  maior  tranquilidade  à
população.

Sendo assim, solicito a especial atenção de Vossa Senhoria e da Secretaria Municipal de
Defesa Social para que seja avaliada a possibilidade de inclusão destes bairros no roteiro
regular  de  patrulhamento,  especialmente  em  horários  e  dias  que  apresentem  maior
incidência de ocorrências.

Aproveito para renovar meus protestos de elevada estima e consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de maio de 2025.

DR. MARCELO POLI
VEREADOR - PL